
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 
 

1 
 

Toritto, 30-11-2021 
 
OGGETTO: RINNOVO-REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE DEL SITO WEB secondo la 
normativa vigente  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
PREMESSO CHE si rende necessario il RINNOVO-REALIZZAZIONE SITO WEB SCUOLA 
secondo la normativa vigente;  
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 
23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa"; 
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  
 
VISTO l’Art. 26 c. 3 dellaLegge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  
 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
 
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”;  
 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 
2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici”;  





 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 
 

2 
 

 
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 
della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”;  
 
CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 
4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 
economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;  
 
VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  
 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”;  
 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 
negoziale);  
 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 
l'impegno delle spese ivi previste”;  
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 85 del 22/01/2021, di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2021;  

VISTO il “Regolamento d’istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture” 
approvato con delibera del C. I. n. 8 del 19/02/2019 e successive modifiche apportate con 
delibera n. 56 del 24/08/2020; 
 
VISTA la necessità di rivedere la struttura del sito web per adeguarlo alle linee guida AGID al 
fine di creare un canale di comunicazione verso l’esterno che sia inclusivo, accessibile, 
trasparente, transfrontaliero, interoperabile e sicuro secondo i principi generali previsti dal piano 
di azione UE per l’e-government ;  
 
RITENUTO il servizio coerente col Piano dell’Offerta Formativa e con il programma annuale;  
 
RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende 
acquisire;  
 

DETERMINA 
 



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 
 

3 
 

Art. 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.  
 
Art. 2 Di procedere all’ affidamento diretto mediante richiesta di preventivo ad almeno n. 3 ditte 
per il RINNOVO-REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE DEL SITO WEB secondo la 
normativa vigente. 
 
Art. 3 che il capitolato/contratto per il RINNOVO-REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE 
DEL SITO WEB  dovrà contenere i seguenti punti e la seguente articolazione: 
 

Capitolato per il RINNOVO-REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE DEL SITO WEB 

Questo Istituto Comprensivo San Giovanni Bosco-A. Manzoni nell’ambito delle attività di 
ampliamento delle proprie attività, intende affidare la progettazione e realizzazione di un sito 
web.  
La progettazione ed esecuzione del sito dovrà essere realizzata secondo le modalità e le 
specifiche definite nel presente avviso/invito. Il contratto riguarda il RINNOVO-
REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE DEL SITO WEB, incluse le necessarie licenze. 
L’impresa, ove interessata, è invitata a presentare la propria migliore offerta tecnica – economica 
per la realizzazione dell’attività in oggetto entro e non oltre i termini comunicati nella lettera 
d’invito. 
La domanda di partecipazione, corredata della relativa dichiarazione circa il possesso dei 
requisiti tecnico – amministrativi e delle offerte tecnico-economiche dovrà essere contenuta in 
un plico. 
Il plico dovrà essere consegnato a mano o trasmesso al seguente indirizzo:  
Al Dirigente Scolastico 
Istituto Comprensivo S.G.Bosco-A.Manzoni 
Via Montessori 
70020 Toritto (Ba) 
baic87700r@pec.istruzione.it  
 
OGGETTO DELLA COMMESSA 
Il presente disciplinare detta le prescrizioni per l’esecuzione delle seguenti prestazioni: 
• la progettazione e realizzazione di un sito web che abbia le funzionalità e le 
caratteristiche adatte a recepire le esigenze operative,  di comunicazione  e  di sicurezza, 
attualmente disponibile all’indirizzo web www.comprensivotoritto.edu.it; 
• l’installazione e collaudo del sito in tutte le sue funzionalità e di performance; 
• la formazione del personale all’uso nonché al mantenimento e gestione del sito (ove 
possibile) e dei suoi contenuti. 
 
SOGGETTI AMMESSI  
Possono partecipare all’offerta i soggetti invitati e in regola con le prescrizioni di cui all’art. 80 
DLGS 50/2016 ed in possesso dei requisiti e che hanno ricevuto l’invito a presentare il 
preventivo. 
INDICAZIONE CIG E TRACCIABILITÀ 



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 
 

4 
 

Per consentire gli adempimenti previsti dalla L.136/2010 così come modificata e integrata dal 
decreto legge 12 novembre 2010 n. 187 si procede all’individuazione del CIG.  
In particolare, si rammenta che il fornitore aggiudicatario assume gli obblighi di tracciabilità di 
cui alla predetta normativa, pena la nullità assoluta del contratto. Questo Istituto Comprensivo si 
riserva la facoltà di attuare eventuali verifiche. 
SICUREZZA E VALUTAZIONE DEI RISCHI 
L’aggiudicatario dovrà operare nel rispetto della normativa vigente per quanto concerne gli 
obblighi in tema di sicurezza sui luoghi di lavoro (legge 626 del 1994 e più recentemente il d. 
lgs. 81 del 9 aprile 2008 e il D. Lgs. 106 del 3 agosto 2009) ed è obbligato ad indicare i relativi 
oneri in sede di formulazione della propria offerta economica ai sensi dell’art. 95, comma 10 del 
dlgs 50/2016. 
LUOGO DI ESECUZIONE DELLE PRESTAZIONI 
L’aggiudicatario potrà utilizzare proprie infrastrutture per la fase di prototipazione del sito. 
Dovrà installare e verificare il sito presso il server di hosting designato. 
La consegna di prototipi, documentazione e copia di backup dovrà avvenire mediante consegna 
fisica su supporto a scelta dell’aggiudicatario, ma non con un download. Per fruire degli 
elaborati, non dovranno essere necessari software che non siano un web browser tra i più diffusi 
per i sistemi operativi più diffusi (Windows, OSX, Linux). Tutti gli elaborati dovranno essere 
consegnati  o trasmessi  
Al Dirigente Scolastico 
Istituto Comprensivo S.G.Bosco-A.Manzoni 
Via Montessori 
70020 Toritto (Ba) 
baic87700r@pec.istruzione.it  
 
 
FORMULAZIONE DELLA OFFERTA TECNICA 
Partendo dalle informazioni preliminari raccolte, si richiede lo sviluppo di un progetto offerta 
così composto: 
Introduzione 
Descrizione del progetto, dettaglio analitico circa il recepimento delle specifiche di progetto. 
Una sezione introduttiva che anticipa i temi che verranno sviluppati nelle pagine seguenti del 
progetto offerta. 
Presentazione team di progetto 
Organigramma del team dov’è evidenziato il responsabile del progetto e la presentazione di 
ciascun componente del team con CV che mette in evidenza esperienze maturate ed utili ai fini 
del ruolo che l’individuo assume nell’ambito del progetto. Individualizzare il soggetto che 
gestirà il nostro sito. 
Descrizione del progetto proposto 
Dovrà affrontare ed approfondire in maniera sistematica la progettazione, realizzazione e 
manutenzione del sito web facendo riferimento (come minimo) alle seguenti aree tematiche: 
• Progettazione grafica 
• Ottimizzazione sui vari dispositivi 
• Accessibilità secondo la normativa AgID in vigore 



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 
 

5 
 

• Web design 
– Criteri di design 
• Descrizione del CMS proposto 
– Caratteristiche tecniche 
– Gestione degli utenti per il coordinamento della redazione 
– Gestione e pubblicazione dei contenuti testuali 
– Gestione e pubblicazione delle immagini 
– Gestione e pubblicazione di Video 
– Politiche di aggiornamento 
– Requisiti minimi di hosting 
• Ottimizzazione per motori di ricerca 
– Modalità operative per la creazione di meta tags 
– Modalità operative per la Personalizzazione della sezione <Head> per ciascuna pagina 
web 
– Creazione di sitemap (per contenuti e immagini e ove fosse necessario per i video) 
• Verifiche di performance 
        Linguaggio di programmazione 

       Ampliamento del sito qualora fosse necessario 

• Migrazione dei contenuti dal vecchio sito (ove applicabile) 
• Definizione dei criteri per la misurazione del raggiungimento degli obiettivi del sito 
– Installazione e configurazione di sistemi per il rilevamento degli accessi e delle 
performance (Google Analytics o altri sistemi simili) 
– Definizione ed implementazione delle regole per il tracciamento degli eventi e 
conversioni per documentare le performance 
• Hosting 
– Verifica caratteristiche tecniche in essere 
– Valutazione dei fabbisogni di risorse 
– Implementazione protocollo sicuro https:// e valutazione passaggio a http/2 

– Strategia di migrazione da http:// a https:// oppure http/2 

– Ridondanza e backup 
– Procedure per il ripristino a seguito di eventi catastrofici 
– Strategie di sicurezza del web 
a) Controlli sulla compromissione del sito web 
b) Verifica presenza di malware, spyware, virus e phishing 
• Formazione del personale 
• Assistenza tecnica 
• Normativa di riferimento 
– Il sito dovrà rispettare i requisiti imposti dalla normativa vigente (o sopravvenuta in 
materia). Il seguente elenco viene fornito come traccia e non esonera dal requisito  di  rispettare  
la  normativa vigente al momento della redazione del progetto. A titolo meramente indicativo si 
segnalano i seguenti provvedimenti: 
-Legge 9 gennaio 2004, n. 4, (legge Stanca), “disposizioni per favorire l’accesso dei soggetti 
disabili agli strumenti informatici” e successive disposizioni attuative, ivi inclusi “requisiti 



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 
 

6 
 

tecnici e i diversi livelli per l’accessibilità agli strumenti informatici”, Modifiche dell’allegato A 
del DM 8 luglio 2005 (G.U. 16 settembre 2013, n. 217) e circolare n. 61/2013 di agenzia per 
l’ita- lia digitale sul tema accessibilità dei siti web e servizi informatici; 
-Anac – Autorità Nazionale Anti Corruzione – Delibera n. 50/2013 “Linee guida per 
l’aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2014-2016”; Delibera n. 
105/2010 “Linee guida per la predisposizione del Programma triennale per la trasparenza e 
l’integrità”; Delibera n. 2/2012 “Linee guida per il miglioramento della predisposizione e 
dell’aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità”; Determinazione n. 
6/2015 “Linee guida in materia di tutela del dipendente pubblico che segnala illeciti (c.d. 
whistleblower)”; Delibera n. 39 del 20 gennaio 2016; Deliberazione n. 26 del 22 maggio 2013 
(G.U. n. 134 del 10/06/2013) 
-Garante per la protezione dei dati personali “Linee guida in materia di trattamento di dati 
personali contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato da soggetti pubblici per 
finalità di pubblicazione e diffusione sul web” pubblicate con deliberazione del 2 marzo 2011, n. 
88; Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da 
altri enti obbligati” pubblicate con deliberazione n. 243 del 15 maggio 2014; “Individuazione 
delle modalità semplificate per l’informativa e l’acquisizione del consenso per l’uso dei cookie” 
dell’8 maggio 2014. 
-Documenti CNI 
Circ. n. 782/XVlll – Approvazione definitiva e pubblicazione sul sito internet di ANAC del 
nuovo Piano Nazionale Anticorruzione (PNA 2016)– prime indicazioni; 
Circ. n. 767/XVlll – Entrata in vigore del D.Lgs. 97/2016, recante revisione e semplificazione 
delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza delle P.A.; 
 
 
ULTERIORI CONDIZIONI PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE  
ED INFORMAZIONI DA ACQUISIRE 
CRONOPROGRAMMA 
L’offerta dovrà essere accompagnata da una pianificazione dettagliata di tutte le attività descritte 
nel progetto, avendo cura di mettere in evidenza le attività ritenute critiche. Il cronoprogramma 
dovrà prevedere milestone per gli input di progetto e di presentazione dello stato di avanzamento 
dei lavori. 
OFFERTA ECONOMICA 
In caso di determinazione dell’importo per prezzi unitari (indicazione da parte di ciascun 
concorrente dei prezzi offerti per ciascuna voce di costo indicata in elenco). L’offerta economica 
potrà essere articolata per voci di costo, evidenziando i costi di setup ed attivazione, nonché i 
canoni relativi all’erogazione di servizi legati al mantenimento e gestione su base annua del sito 
e di tutti i servizi identificati nel progetto. 
In caso di ribasso percentuale su prezzo stimato a misura: l’offerta economica dovrà indicare il 
ribasso percentuale sui prezzi stimati per le seguenti voci di costo: setup ed attivazione, nonché i 
canoni relativi all’erogazione di servizi legati al mantenimento e gestione su base annua del sito 
e di tutti i servizi identificati nel progetto. 



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 
 

7 
 

In caso di ribasso percentuale su prezzo a corpo: l’offerta economica dovrà indicare il ribasso 
percentuale sul prezzo posto a base d’asta. 
 
PROPRIETÀ INTELLETTUALE E TITOLARITÀ 
Gli elementi grafici e scripting sviluppato per il funzionamento del sito è da considerarsi di 
proprietà dell’Istituto Comprensivo San Giovanni Bosco-A. Manzoni. Saranno consegnati tutti i 
sorgenti con documentazione di riferimento. 
FORMAZIONE 
L’aggiudicatario dovrà consegnare un manuale d’uso e manutenzione del sito. Si dovrà 
prevedere e presentare un piano di formazione per la corretta gestione del sito ed il suo 
aggiornamento. 
SITUAZIONE GIURIDICA E CAPACITÀ ECONOMICO-FINANZIARIA 
Gli operatori concorrenti dovranno essere in possesso per ciascun anno del triennio anteriore alla 
data di pubblicazione del bando (ovvero di trasmissione dell’invito) di un fatturato minimo 
annuo, compreso un determinato fatturato minimo nel settore oggetto di appalto almeno pari 
all’importo dell’appalto. 
CAPACITÀ TECNICO-ORGANIZZATIVA 
Gli operatori concorrenti dovranno essere in possesso di capacità ed esperienze maturate nel 
settore. Si dovranno altresì fornire informazioni sui professionisti, evidenziando la loro 
provenienza se si opera in raggruppamento temporaneo sul progetto. 
 
Art. 4 Importo complessivo 
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto è 
determinato in massimo € 1.000,00 (mille/00) IVA inclusa, per il RINNOVO-
REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE DEL SITO WEB, per la personalizzazione del sito e 
l’effettuazione di un corso per illustrare al personale della scuola il metodo di pubblicazione 
comprensivi di canone annuo e di licenza d’uso per il primo anno e complessivi 350,00 euro IVA 
inclusa per la manutenzione e rinnovo licenza negli anni successivi.  
 
Art. 5 Procedura e Criterio di aggiudicazione  
Si procederà a invitare almeno n. 3 operatori che abbiano interesse a presentare offerte tecnico-
economiche che saranno comparate dal D.S. o da apposita commissione nominata dal D.S. 
 
Il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo economicamente più vantaggioso, ai sensi 
dell’articolo 95 del D.Lgs 50/2016, tenuto conto dei requisiti in possesso e indicati nel capitolato. 
 
Art. 6 Art. 5 – Responsabile dell’istruttoria 
Il responsabile dell’istruttoria è individuato nel Direttore dei SGA Dott.ssa Rosanna Sforza. 
 
Art. 7 Responsabile del procedimento 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Saverio 
Di Liso.  
 



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 
 

8 
 

Art. 8 che la presente determina è pubblicata sul sito web dell’istituto in data 30-11-2021. 
 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
   Prof. Saverio Di Liso 

                                                                     Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 
 


		2021-11-30T15:12:34+0100
	SAVERIO DI LISO




